PROJETO DE LEI Nº 864/2023

Declara  de  utilidade  pública  a  Associação  das

Mulheres  com  olhar  de  responsabilidade

Assistencial  e  Social- AMORAS  -,  com  sede  no

Município de Itaúna.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1º – Fica declarada de utilidade pública a Associação das Mulheres

com  olhar  de  responsabilidade  Assistencial  e  Social- AMORAS  -,  com  sede  no

Município de Itaúna.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 2 de junho de 2023.

Deputada Lohanna – PV
Vice-Líder do Bloco Democracia e Luta

Justificação: Promover a assistência social  as minorias e excluídos,

desenvolvimento  econômico,  sustentabilidade  e  combate  pobreza;  articular  a

promoção do voluntariado,  fomentar ações que promovam a ética, a paz, a cidadania,

os direitos humanos,  a democracia e outros valores universais desempenhar outras

atividades que sejam correlatas aos objetivos sociais estabelecidos neste Estatuto, são

finalidades  precípuas  da Associação  das  Mulheres  com  olhar  de  responsabilidade

Assistencial e Social- AMORAS.

Ademais, insta salientar que a responsabilidade social e assistencial da

mulher  é  um  tema  amplo  que  abrange  diferentes  aspectos.  Historicamente,  as

mulheres têm desempenhado papéis fundamentais na sociedade e é neste contexto que

1/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 02/06/2
02 3 15:00:26.9 08

a Associação conta com grandes mulheres que se envolvem ativamente em projetos de

responsabilidade social e voluntariado.

A Associação das Mulheres com olhar de responsabilidade Assistencial

e  Social-  AMORAS,  vem  desempenhando  papel  crucial  e  admirável,  além  de

preencher  todos os  requisito  necessários  à  obtenção da declaração ora pretendida.

Além disso, a AMORAS possui um papel vital na defesa dos direitos humanos, da

justiça  social  e  da  igualdade,  lutando  por  causas  importantes,  combatem  a

discriminação,  promovem  a  inclusão  e  buscam  criar  um  ambiente  mais  justo  e

equitativo.

Diante  isso,  contatos  com  o  apoio  dos  Nobres  deputados  para  a

respectiva aprovação.

2/2
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

PESQUISA PRELIMINAR PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS DE
DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA

Pesquisa realizada:

Utilidade Pública e "Associação das Mulheres com olhar de responsabilidade

Assistencial e Social- AMORAS -" e "Itaúna"

Bases de dados consultadas:

- Normas Jurídicas de Minas Gerais – NJMG

NADA CONSTA DE 1947 ATÉ ESTA DATA.

DATA: 2 de junho de 2023

- Matérias em Tramitação – MATE

NADA CONSTA NA 20ª LEGISLATURA

DATA: 2 de junho de 2023

1/1
Documento gerado automaticamente pelo SILEGIS-MGLocalizador

pl2-0igtt22-5